7.24.2 - Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em áreas de preservação permanente (APP); 7.24.6 - Corte ou aproveitamento
de árvores isoladas nativas vivas e 7.24.6 - Intervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa em área de preservação permanente (APP), foi
quitada no valor total de R$ 2.850,89 (dois mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e nove centavos), por meio do Documento de Arrecadação
Estadual - DAE nº 1401296413403 na data de 02/08/2023.

 

Taxa florestal:

A taxa florestal dos produtos ou subprodutos florestais oriundos das intervenções ambientais: 1.00 - Lenha de floresta plantada; 1.02 - Lenha de
floresta nativa, 2.00 - Madeira de floresta plantada e 2.02 - Madeira de floresta nativa, foi quitada no valor total de R$ 18.089,61 (dezoito mil oitenta e
nove reais e sessenta e um centavos), por meio do DAE nº 2901296418306 na data de 02/08/2023, referente ao volume de 31,5200 m³ de lenha e
152,6920 m³ de madeira, ambos oriundos de floresta nativa, além de 3,5690 m³ de lenha e 9,7390 m³ de madeira, provenientes de espécies exóticas.

[...]

telecomunicações, radiodifusão, as instalações necessárias à realização de competições esportivas estaduais, nacionais ou internacionais, bem como
mineração, exceto, neste último caso, a extração de areia, argila, saibro e cascalho; (grifo não oficial)

 

12 - Foi solicitado também o corte e/ou aproveitamento de 523 (quinhentos e vinte e três) árvores isoladas nativas vivas, conforme requerimento e
confirmado no Parecer Técnico. Do ponto de vista legal é passível de autorização, devendo ser preservadas as espécies legalmente protegidas que
porventura existam no local, em conformidade com o disposto no art.

[...]

aurea (ipê-amarelo-do-cerrado), definida pelo empreendedor, será efetuada mediante o recolhimento de 100 (cem) Unidades Fiscais do Estado de
Minas Gerais – Ufemgs por árvore a ser suprimida, conforme § 2º do Art. 2º da Lei nº 9.743, de 15 de dezembro de 1988. Assim, o valor total a ser
recolhido pelo empreendedor à Conta de Arrecadação da Reposição Florestal corresponde a R$ 2.765,50 (dois mil setecentos e sessenta e cinco reais e
cinquenta centavos), referente a 500 Ufemgs (100 Ufemgs x 5 espécimes), considerando o valor da Ufemg para o exercício de 2025 de R$ 5,5310 (cinco
reais e cinco mil trezentos e dez décimos de milésimos).

A compensação ambiental pela supressão de um espécime da espécie Caryocar brasiliense (pequizeiro), será realizada por meio do recolhimento de
100 (cem) Ufemgs por árvore a ser suprimida, conforme alínea "a", inciso I, do § 2º do Art. 2º da Lei nº 10.883, de 2 de outubro de 1992. O
recolhimento será feito à Conta Recursos Especiais a Aplicar Pró-Pequi, instituída pelo Art. 5º-A da Lei nº 13.965, de 2001, no valor total de R$ 553,10
(quinhentos e cinquenta e três reais e dez centavos), correspondente a 100 Ufemgs (100 Ufemgs x 1 espécime), considerando o valor da Ufemg para o
exercício de 2025 de R$ 5,5310 (cinco reais e cinco mil trezentos e dez décimos de milésimos).

 

Compensação ambiental florestal minerária:

Nos termos do Art. 75 da Lei nº 20.922, de 16 de outubro de 2013, regulamentado pelos Arts. 62 a 72 do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de
2019, todo empreendimento minerário que dependa de supressão de vegetação nativa fica condicionado à adoção de medida compensatória florestal

[...]

Considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que estabelece a reposição na
proporção de seis árvores por metro cúbico de madeira, e o valor de 1 (uma) Ufemg por árvore, sendo o valor da Ufemg para o exercício de 2025 de R$
5,5310 (cinco reais e cinco mil trezentos e dez décimos de milésimos). O valor a ser recolhido pelo empreendedor é de R$ 6.113,26 (seis mil cento e
treze reais e vinte e seis centavos), referente ao volume de 31,5200 m³ de lenha e 152,6920 m³ de madeira, ambos provenientes de floresta nativa.
Ressalta-se que os volumes oriundos de espécies exóticas estão dispensados da obrigatoriedade de reposição florestal, nos termos Decreto nº 47.749,